
www.judaistika.cz

www.facebook.com/CJSFFUP

Centrum judaistických studií Kurta a Ursuly Schubertových
Univerzita Palackého Olomouc

NABÍDKOVÝ KATALOG
Inovovaných a nových kurzů

Judaistika: Dějiny a kultura Židů

Navazující magisterské jednooborové 
a dvouoborové studium – nové a inovované kurzy



          Tato brožura vznikla díky projektu OPVK „Inovace studijního oboru 

Judaistika zvyšující možnosti mezioborových studií“ a je koncipována 

jako edukační nabídkový katalog inovovaných a nových kurzů realizovaných 

v Centru judaistických studií Kurta a Ursuly Schubertových (CJS). 

          Hlavním cílem projektu je inovace akreditovaného studijního 

programu Judaistika, která povede k lepšímu uplatnění absolventů na trhu 

práce. Specifickým cílem je otevření oboru Judaistika širší akademické 

veřejnosti. V rámci projektu realizovaného CJS byly navrženy soubory 

inovačních aktivit, jejichž prostřednictvím byly vytvořeny nové judaistické 

kurzy či přetvořeny kurzy již existující, a to tak, aby oslovily co nejširší okruh 

zájemců za hranicemi úzce specializovaného oboru, tedy studenty UP, 

studenty jiných VŠ v ČR, dále akademické pracovníky UP a studenty 

doktorandských studií UP. Inovační aktivity tohoto projektu povedou k 

akceleraci mezioborových studií a k etablování CJS coby podstatného 

osvětového činitele, který bude zajišťovat edukaci judaistických témat pro 

odběratele různé odborné úrovně a různého zaměření. Všechny inovované 

a nové kurzy již byly začleněny do rozvrhu CJS a zařazeny do systému STAG 

tak, aby informace o nich byly zájemcům dostupné i na našich webových 

stránkách. Za účast na nabízených kurzech budou všem výše zmíněným 

zájemcům uznány kredity v kategorii B a C. Pro potřeby náboru účastníků 

vzdělávání do projektu byl rovněž sestaven motivační dopis, jehož úkolem 

je oslovit a informovat co nejvíce studentů ze všech cílových skupin o 

inovovaném studijním programu „Judaistika: Dějiny a kultura Židů“.

          Prostřednictvím tohoto edukačního nabídkového katalogu si klademe 

za cíl zprostředkovat případným zájemcům ucelený přehled všech nových 

a inovovaných kurzů, které se v CJS realizují. Pro přehlednost jsou kurzy 

a kurikula v katalogu abecedně řazeny a uváděny v přehledném 

tabulkovém zpracování s legendou. 

Katedra a zkratka předmětu            identifikace předmětu na http://portal.upol.cz

Počet kreditů                                      kredity, které získá student po absolvování 

                                                              předmětu

Př+Cv+Sem                                         časová dotace Přednášky + Cvičení + Seminář

Zakončení Zp.                                     způsob ukončení předmětu zápočtem

Zakončení Zk.                                     způsob ukončení předmětu zkouškou

Zakončení Kol.                                    způsob ukončení předmětu kolokviem

Rok a Semestr                                    doporučený rok a semestr absolvování 

                                                              předmětu

Typ A                                                    povinné předměty, jejichž absolvování je 

                                                              nutnou podmínkou pro absolvování daného 

                                                              studijního programu

Typ B                                                    povinně volitelné předměty, u nichž je 

                                                              stanoven počet kreditů, které student musí 

                                                              během studia získat

Typ C                                                    volitelné předměty

Anotace                                               hlavní cíle předmětu

Předpoklady                                       požadavky na studenta

Získané způsobilosti                          znalosti absolventa kurzu

Metody hodnocení                            způsoby závěrečného hodnocení

Legenda



Cyklus přednášek 
pro veřejnost

Kat./Zkr.:   JUD/CP3    Semestr:   ZS
                    JUD/CP4                       LS

Počet kreditů:   1+1
Př+Cv+Sem:       2+0+0
Zakončení:         Zp.
Rok:                     -
Typ:                     B,C

Arabština pro začátečníky

Kat./Zkr.:   JUD/AR1   Semestr:   ZS
                    JUD/AR2                       LS

Počet kreditů:   3+3
Př+Cv+Sem:       0+2+0
Zakončení:         Zp.
Rok:                     - 
Typ:                     B,C

Archivnictví pro judaisty:
Četba pramenů k dějinám 
moravských Židů

Kat./Zkr.:    JUD/ARCH1    Semestr:  ZS
                     JUD/CPMZ                        ZS

Počet kreditů:   4+4
Př+Cv+Sem:       0+0+2
Zakončení:         Zp.
Rok:                     -
Typ:                     B,C

M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

- účast na semináři
- příprava textů

- četba a přepis ukázek psaných zejména 
  novogotickým písmem
- informace o struktuře archivů, způsobu 
  studia v archivu, metodice při 
  vyhledávání materiálu s židovskou
  tématikou

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů
- nevyžaduje se znalost novogotického 
  písma ani znalost archivní legislativy
- znalost němčiny je výhodou

- přehled o vývoji novověkého písma,
  absolvent zvládá jeho četbu

- aktivní účast na semináři
- úspěšné testy

- pasivní a aktivní znalost moderní 
  arabštiny 
- důraz na současnou hovorovou 
  podobu jazyka
- základní gramatické jevy, fráze 
  každodenní konverzace

- účast na hodinách

- přehled k různým judaistickým 
  tématům z oblasti dějin, kultury, 
  myšlení a náboženství, autorská čtení

- aktivní účast v hodinách
- referát
- závěrečný rozbor vybraného tématu

- komplexní pohled na dějiny 
  židovsko-křesťanských vztahů v českých 
  zemích do roku 1800
- četba, interpretace a kritická analýza 
  památek starší české literatury
- křesťanské zprávy staročeské 
  a středněčeské literatury

- podmínkou k absolvování kurzu je 
  schopnost číst texty také tištěné 
  frakturou, gotikou (tj. švabachem)
- znalost latiny, němčiny a angličtiny 
  je výhodou
- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů

- seminář je otevřen studentům všech 
  oborů i odborné a laické veřejnosti

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů

- základní vyjadřovací schopnosti 
   v moderní arabštině
- schopnost zformovat jednoduché větné 
  celky
- osvojení si znalostí gramatických jevů 
- základní slovní zásoba, základní
   fráze každodenní konverzace

- přehled o dějinách a kultuře Židů
  v širokém spektru metodologických
  přístupů

- přehled o dějinách židovsko-křesťanských 
  vztahů na našem území v širokém spektru
 metodologických přístupů



M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

- aktivní účast v hodinách
- esej na vybrané téma (2000 slov)
- písemná zkouška

- historie izraelského filmu 
  a filmového umění
- analýza izraelských filmů

 - seminář je otevřen studentům všech 
   oborů
 - podmínkou je pasivní znalost angličtiny 
   a schopnost číst anglické  titulky
  

- aktivita v hodinách (50%)
- esej na vybrané téma (5 stran)

Jidiš

Kat./Zkr.:   JUD/JD1    Semestr:   ZS
                    JUD/JD2                       LS

Počet kreditů:   3+3
Př+Cv+Sem:       0+0+2
Zakončení:         Zp.
Rok:                     -
Typ:                     B,C

 - specifika v oblasti syntaxe, morfologie 
   a slovní zásoby
 - čtení a překlad textů
 - kulturní a historický kontext vývoje 
   jazyka
 - základní pojmy aškenázské kultury

 - seminář je otevřen studentům všech 
   oborů
 - znalost němčiny a angličtiny 
   je výhodou

- přehled o dějinách jazyka jidiš a
  (především receptivní) kompetence 
  v tomto jazyce

-  aktivní účast
- referát
-  závěrečný rozhovor 
   nad vybraným  tématem

- pro studenty judaistiky, historie, 
  politologie, žurnalistiky a rozvojových 
  studií
- znalost angličtiny

- přehled o vývoji izraelského 
  politického a stranického systému 
- přehled o hlavních příčinách 
  a dosavadním průběhu 
  izraelsko-palestinského konfliktu
- schopnost kriticky interpretovat
  nejaktuálnější vývoj na izraelské
  politické scéně 
- schopen analyzovat současné
  perspektivy blízkovýchodního 
  mírového procesu

 - znalosti o dějinách izraelského
   filmu

- hlubší analýza hlavních aspektů 
  konfliktu
- vývoj konfliktu po roce 2000
- práce s videozáznamy, reflexe, 
  zpravodajství, mapy



M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u
Mamele & Tatele:
Obraz židovské matky a otce 
v literatuře

- postavy židovské matky a otce 
  v prozaických textech českých 
  a zahraničních autorů
- genderová problematika, otázky 
  otcovství
- mateřství a postavení ženy a muže 
  v judaismu

- seminář je určen pro studenty
  judaistiky a bohemistiky
- základní znalost angličtiny je výhodou

- přehled o vybraném tématu v širokém 
  spektru metodologických přístupů

-  aktivní účast na hodinách
- referát
- povinná četba vybrané beletrie
  a poezie
- závěrečná rozprava nad vybranou 
  knihou

 - historický vývoj židovské komunity 
   v Čechách a na Moravě
 - důraz na 19. a 20. století a na prolínání 
   vlivu politiky, nacionalismu a kultury

- seminář je otevřen studentům všech 
  oborů
- podmínkou je schopnost práce 
  s literaturou v anglickém jazyce

- znalosti o raně novověké a moderní 
  historii židů v Čechách a na Moravě,
  zejména o vzájemném vlivu politiky,
  nacionalismu a kultury

 - aktivní účast v hodině

- metodologie komiksové analýzy
   a estetiky komiksu
- historie izraelského komiksu 
  a autoři komiksů
- vztahy mezi literaturou, filmem 
  a komiksem

- pro studenty judaistiky, filologických 
  a společenskovědních oborů
- dobrá znalost angličtiny, znalost 
  hebrejštiny je výhodou

- vhled do moderního izraelského
  komiksu a prohloubení schopnosti
  analýzy tohoto žánru.

- domácí příprava předem určeného textu
- aktivní účast na semináři
- esej na dané téma

Moderní hebrejská literatura

Kat./Zkr.:    JUD/MIL   Semestr:   ZS
                      JUD/MIL2                   LS

Počet kreditů:   4+4
Př+Cv+Sem:       0+0+2
Zakončení:         Zp
Rok:                     - 
Typ:                     B,C

- přehled vývojových tendencí moderní 
  hebrejské izraelské literatury
- české překlady hebrejsky psané prózy 
  vzniklé na území státu Izrael

- pro studenty judaistiky, filologických 
  a společenskovědních oborů

- přehled o vývojových tendencích 
  a charakteristických rysech moderní
  hebrejsky psané izraelské literatury
- upevnění schopností práce s literárním 
  textem 
- schopnost kritické analýzy uměleckého 
  textu

- domácí příprava předem určeného textu
- aktivní účast na seminářích
- esej na dané téma



M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

 - slovesné časy a složitější syntaktické 
   konstrukce
 - slovní zásoba o rozsahu 2000 slov
 - druhá úroveň moderní hebrejštiny 
   (rama bet)

 - nutná předchozí znalost 
   hebrejštiny – úroveň alef – bet
 - znalost biblické hebrejštiny 
   a angličtiny je výhodou

 - nutná předchozí znalost 
   hebrejštiny – úroveň alef – bet
 - znalost biblické hebrejštiny 
   a angličtiny je výhodou

 - schopnost aktivně používat všechny 
   slovesné
- časy a složitější syntaktické 
  konstrukce
- schopnost jednodušší diskuse na
  aktuální téma
- slovní zásoba o rozsahu zhruba
  2000 slov 
- znalosti druhé ze šesti úrovní výuky 
  moderní hebrejštiny (rama bet)

 - schopnost aktivně používat všechny 
   slovesné
- časy a složitější syntaktické 
  konstrukce
- schopnost jednodušší diskuse na
  aktuální téma
- slovní zásoba o rozsahu zhruba
  2000 slov 
- znalosti druhé ze šesti úrovní výuky 
  moderní hebrejštiny (rama bet)

- aktivní účast na semináři
- závěrečný test

- aktivní účast na semináři
- závěrečný test

- slovesné časy a složitější syntaktické 
  konstrukce
- slovní zásoba o rozsahu 2000 slov
- druhá úroveň moderní hebrejštiny 
  (rama bet)

- základní pasivní i aktivní znalost 
  moderní hebrejštiny 
- důraz na současnou hovorovou 
  podobu jazyka
- základní gramatické jevy, číst a psát 
  jednoduché i delší texty

- pro studenty judaistiky, historie, 
  politologie, filologie a teologie
- základní znalost angličtiny je výhodou

- schopnost vyjadřovat se
  v přítomném a minulém čase 
- slovní zásoba o rozsahu zhruba 
  1300 slov
- znalosti dosáhnou zhruba do
  poloviny druhé ze šesti úrovní výuky 
  moderní hebrejštiny (rama bet)

- účast na víkendovém semináři na
  začátku studia
- aktivní účast na semináři
- závěrečný test



M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

- studium holocaustu v kombinaci 
  s různými typy primárních zdrojů
- základní halachické problémy 
  spojené s historickými událostmi 
  první poloviny 20. století

- seminář je otevřen studentům všech
  oborů a je vyučován v angličtině

- obeznámení s halachickými tématy
  inspirovanými historickými událostmi 
  a procesy v první polovině 20. století 
- přehled o moderních dějinách střední 
  Evropy z pohledu židovské ortodoxie 

- aktivní účast v hodině (50%)
- krátká úvaha na konci semestru (50%)
                         

- historický vývoj české židovské 
  komunity ve druhé polovině 20. století
- odraz historických zkušeností českých 
  Židů v literatuře a filmu
- problematika šoa, česko- židovských 
  vztahů četba odborných historických 
  textů i beletrie

- seminář je otevřen studentům 

  všech oborů

- přehled o historickém vývoji české
  židovské komunity ve druhé polovině 
  dvacátého století
- schopnost uplatnit nabyté historické 
  vědomosti i v kontextu kultury

- aktivní účast na semináři
- závěrečný rozhovor nad vybraným 
  tématem

Praxe a stáž

Kat./Zkr.:     JUD/STAZ    Semestr:   ZS
                     JUD/STAZ2                      LS

Počet kreditů:   5+5
Př+Cv+Sem:       0+0+0
Zakončení:         Zp.
Rok:                     -
Typ:                     B,C

- praxe k lepšímu uplatnění absolventů 
  na trhu práce
- zapojení do přípravy a realizace 
  vzdělávacích kurzů a doprovodných 
  programů pro ZŠ,SŠ, UTV a odbornou 
  laickou veřejnost

- seminář je otevřen studentům všech 
  oborů, primárně pro studenty judaistiky

- přehled o praktickém využití znalostí 
  nabytých studiem a schopnost uplatnit
  je v praxi
- lepší orientace při výběru povolání, 
  stejně tak i odběratelské instituce 
  si tímto způsobem mohou již dopředu 
  otestovat své budoucí zaměstnance

- absolvování kurzu je pro studenty CJS
  podmínkou pro získání atestace za
  "diplomový seminář"

- vývoj židovských témat v německé 
  a rakouské literatuře od osvícenství 
  až k holocaustu, exilu a současné literatuře
- na základě vybraných textů studium 
  židovského obrození, asimilace, 
  chasidismu, antisemitismu a sionismu
- židovští autoři z Čech a Moravy

- znalost němčiny je výhodou

- přehled o dějinách německé 
  židovské literatury (včetně literatury
  z území Čech a Moravy)
- schopnost interpretovat literární dílo 
  na pozadí dobového kontextu existence
  Židů v Německu/Rakousku v té které 
  vývojové etapě

- aktivní účast na semináři
- referát
- závěrečný rozhovor nad vybraným
  tématem



M
et

o
d

y 
h

o
d

n
o

ce
n

í

Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

- aspekty historického vývoje státu 
  Izrael 
- historie izraelsko-palestinského 
  konfliktu
- konflikty státu Izrael, izraelská 
  populace a literatura, geografie státu
  Izrael a hospodářství

- pro studenty s minimálními 
  znalostmi o státě Izrael
- znalost angličtiny je podmínkou

- přehled o dějinách, kultuře 
   a společnosti státu Izrael

- aktivní účast na semináři
- příprava textů
- závěrečný rozhovor nad vybraným
  tématem

- vhled do problematiky židovství 
  obecně od starověku až do 20. století
- vznik a vývoj židovského myšlení
- exkurze na židovskou obec Olomouc

- seminář je otevřen studentům všech
  oborů 
- pasivní znalost angličtiny je výhodou

- přehled o zásadních filozofických 

  problémech od středověku dodnes

- vhled do vývoje evropského

   myšlení obecně

- přehled o fungování židovského 

   kalendáře, svátcích, zvycích 

   a židovském životním cyklu

- účast na hodinách
- krátké referáty
- závěrečný rozhovor nad vybraným 
  tématem

- problematika židovské filozofie, 
  základní pojmy, terminologie
- klasická antická filozofie, především 
  Aristotelés
- četba krátkých úryvků a ukázek ze 
  základních děl (Aristoteles, Filón,  
  Maimonides, HaLevi)

- seminář je otevřen studentům všech 
  oborů
- kurz je určen především studentům, 
  kteří mají s filozofií minimální nebo 
  žádné zkušenosti

- přehled a porozumění zásadním
  filosofickým problémům 
  a východiskům

- účast na hodinách
- průběžné eseje na texty čtené
  v hodinách
- závěrečná esej na vybrané téma
  



Zí
sk

a
n

é
zp

ů
so

b
ilo

st
i

P
ře

d
p

o
kl

a
d

y
A

n
o

ta
d

ce
N

á
ze

v
p

ře
d

m
ět

u

- dějiny a současná politická situace 
  ve státě Izrael
- stát Izrael v mezinárodním kontextu
- politická transformace země, 
  demografie, státoprávní koncepce, 
  náboženství a mírový proces

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů
- četba sekundární literatury 
  v anglickém jazyce

- přehled o dějinách a současné
   politické situaci státu Izrael
   v mezinárodním kontextu

- aktivní účast na semináři
- referát
- závěrečný rozhovor nad vybraným
  tématem

- spolupůsobení židovského a státního 
  práva
- seminář v blokové formě 
- exkurze do Vídně

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů
- studijní texty a jejich výtahy budou 
  k dispozici v hodinách nebo elektronicky
- nevyžaduje se znalost problematiky 
  sakrálního práva předpokladem je 
  pasivní znalost angličtiny

- porozumění různým právním přístupům 
  a postojům, ve vztahu k určitým 
  životním okolnostem
- pochopení právního vyvažování
  dotčených zájmů v rámci základních
  práv a svobod, zejména svobody
  náboženství a rovnoprávnosti.

- aktivní účast v hodině
- závěrečný rozhovor nad vybraným 
  tématem

Židovské památky na střední 
Moravě

Kat./Zkr.:   JUD/ZPSM1   Semestr:   ZS
                    JUD/ZPSM2                      LS

Počet kreditů:   4+4
Př+Cv+Sem:       0+0+2
Zakončení:         Zp.
Rok:                     -
Typ:                     B,C

- formou exkurzí
- návštěva pozůstatků židovských ulic 
  a čtvrtí, synagog a funerálních památek 
  regionu Haná a okolí

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů
- předmět je časově náročnější, a vyžaduje 
  proto flexibilitu jeho účastníků

- přehled o dějinách židovského
  obyvatelstva na střední Moravě
  v širokém spektru metodologických 
  přístupů

- aktivní účast na exkurzích
- referát

- základní informace o židovských 
  svátcích, radicích a myšlení
- práce s primárními texty

- seminář je otevřen studentům 
  všech oborů
- pasivní znalost angličtiny je výhodou

- přehled o zásadních filozofických 

  problémech od středověku dodnes

- vhled do vývoje evropského myšlení 

  obecně

- přehled o fungování židovského 

  kalendáře, svátcích zvycích a židovském 

  životním cyklu 

- aktivní účast na semináři
- referát
- závěrečný rozhovor nad vybraným
  tématem



PROFIL ABSOLVENTA KURZU aneb CO PAK BUDETE ZNÁT?

Absolvent kurzu získá povědomí o podstatě judaismu, významu židovské 
kultury, vzdělanosti, tradice a historie pro vlastní národní kulturu a pro 
definování individuální identity. Bude vybaven vědomostmi, které mu 
umožní utvořit si poučený a diferencovaný pohled na dějiny i současnost 
Židů v ČR i ve světě a které by měly působit jako protiváha vůči stále živým
antisemitským předsudkům a náladám ve společnosti.

Studenti oboru Judaistika FF UP a studenti judaistiky z jiných univerzit v ČR 
          
          + rozšíří okruh svého vzdělání a prohloubí svoji specializaci
          + poznají odborníky z praxe (členy židovské obce, pracovníky 
             specializovaných muzeí a archivů,…), získají praktické dovednosti 
             (např. díky možnosti aktivně se podílet na formulaci nových kurikul, 
             na realizaci nových kurzů a na „edukační expanzi“ CJS do 
             mimouniverzitních struktur)
          + absolvováním nového modulu praxe a stáže zvýší svoji hodnotu na 
             trhu práce
          + budou mít rozhled po systému a úrovni výuky judaistiky v ČR i v 
             zahraničí (možnost participace na společných či výměnných 
             blokových kurzech)

Studenti UP z různých oborů a fakult a akademičtí pracovníci a doktorandi

          + získají odborné kompetence a specializované znalosti včetně 
             znalostí "neobvyklých cizích jazyků" - hebrejštiny a arabštiny, 
             kterých mohou využít při studiu (výzkumu a výuce) vlastního 
             kmenového oboru, zároveň si prohloubí všeobecné vzdělání

Studenti kombinovaných studijních programů na UP:

          + získají všeobecný rozhled po judaistických tématech přizpůsobený 
             jejich vzdělanostní úrovni a edukačním cílům toho kterého 
            odběratelského oboru

o
b

ec
n

é 
d

o
ve

d
n

o
st

i
sp

ec
iá

ln
í d

o
ve

d
n

o
st

i

Hlavním záměrem modulu „Praxe a stáž“ je posílit spolupráci akademické 
instituce Centra judaistických studií Kurta a Ursuly Schubertových s jinými 
domácími i zahraničními univerzitními, ale i mimouniverzitními 
vzdělávacími institucemi za účelem zkvalitnění výuky a efektivního 
propojení teoretických znalostí s praxí. Cílem kurzu je tedy zprostředkovat 
studentům oboru „Judaistika: Dějiny a kultura Židů“ praktické zkušenosti 
a dovednosti přímo v judaistických institucích, se kterými CJS úzce či 
vzdáleně spolupracuje. Nabytá praxe by měla přispět k lepšímu uplatnění 
absolventů na trhu práce. Modul je určen studentům 1. a 2. ročníku oboru
„Judaistika: Dějiny a kultura Židů“. Předpokladem k úspěšnému studiu jsou 
základní znalosti oboru a aktivní přístup. Nabídka doplňkových kurzů je 
otevřena zájemcům ze všech oborů UP i z ostatních VŠ.

Obor „Judaistika: Dějiny a kultura Židů“ je koncipován jako 
interdisciplinární studium „vědy o kultuře“. Na nabídce disciplín se podílejí 
mnohé „klasické“ humanitní obory:

          + historie
          + sociologie a politologie
          + filozofie
          + filolofie
          + kunsthistorie

Na výuce Centra judaistických studií (CJS) pravidelně participují přední 
odborníci z významných evropských judaistických institucí, především 
z Central European University v Budapešti a z Institutu Judaistiky na 
Universität Wien. Kurzy jsou vedeny v anglickém či německém jazyce, což 
přispívá k jazykové připravenosti studentů CJS.

te
o

ri
e 

v 
P

R
A

X
I

kd
o

 js
m

e 
a

n
eb

 p
ro

č 
si

 z
a

p
sa

t 
ku

rz
y 

u
 n

á
s?



Obor „Judaistika: Dějiny a kultura Židů“ se od počátku neprofiluje jako 

úzkokolejný, např. jen religionistický či jen filologický (jako na jiných VŠ 

v ČR), nýbrž svým interdisciplinárním charakterem otevírá široké spektrum

různých specializací ve svazku "Jewish Studies". V této své obsahové šíři 

a při současném důrazu na "klasické judaistické disciplíny" (dějiny Židů, 

hebrejština, hebrejské písemnictví všech historických etap atd.) je 

olomoucká Judaistika jedinou edukační institucí svého druhu v ČR, což 

výrazně přispívá k diverzifikaci UP na českém edukačním trhu. 

Centrum judaistických studií má bohaté zkušenosti s prací se studenty 

VŠ a akademickými pracovníky:

          + nabízí kurzy akreditovaného programu všem studentům FF 

             i dalších fakult UP 

          + garantuje individuální přístup ke každému studentovi

          + navázalo kontakty s různými judaistickými pracovišti v ČR 

             a evropskými institucemi

          + pořádá mezinárodní konference s aktivní účastí studentů VŠ

          + nabízí svůj knižní fond (vytvořený většinou z darů soukromých 

             donátorů) studentům UP i široké veřejnosti

          + realizuje přednášky pro ostatní fakulty (Lékařská fakulta UP), ale i 

             pro mimouniverzitní organizace (ŽO v Olomouci a v Brně)

Centrum judaistických studií se podílí na kulturních a vzdělávacích akcích 

spojených s judaistickými tématy a nabízí judaistická témata širší 

veřejnosti, jedná se např. o:

          + cykly judaistických přednášek 

          + diskusní večery v rámci festivalu "Jeden svět"

          + iniciaci „Olomouckých dnů židovské kultury“ a participaci na této 

             akci 

p
ro

č 
st

u
d

o
va

t 
u

 n
á

s?


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

